
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 069/2012)

 

     Às 10:05:21 horas do dia 09/08/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 069/2012 - 2012/066/2012 que tem por objeto Contratação de empresa

especializada para execução de serviços de instalação e manutenção de sistemas

condicionadores de ar e serviços de conserto, com fornecimento de peças, nas cidades Belo

Horizonte, Ibirité e Ouro Preto, MG..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CONDICIONADORES DE

AR E SERVIÇOS DE CONSERTO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS CIDADES

BELO HORIZONTE, IBIRITÉ E OURO PRETO, MG.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CONDICIONADORES DE

AR E SERVIÇOS DE CONSERTO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS CIDADES

BELO HORIZONTE, IBIRITÉ E OURO PRETO, MG.

Data-Hora Fornecedor Proposta

08/08/2012 11:23:45:083 WWD ENGENHARIA LTDA  R$ 28.340,00

08/08/2012 09:42:18:602 ACOMAR REFORMA E REFRIGERACAO LTDA  R$ 60.000,00

08/08/2012 15:43:57:580 SISTEMAS DE CLIMATIZACAO LTDA  R$ 68.900,00

Data-Hora Fornecedor Lance

09/08/2012 10:33:14:724 ACOMAR REFORMA E REFRIGERACAO LTDA  R$ 20.000,00

09/08/2012 10:25:15:151 WWD ENGENHARIA LTDA  R$ 24.990,00

08/08/2012 15:43:57:580 SISTEMAS DE CLIMATIZACAO LTDA  R$ 68.900,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 09/08/2012, às 10:44:25 horas, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE SISTEMAS CONDICIONADORES DE AR E SERVIÇOS DE CONSERTO, COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS CIDADES BELO HORIZONTE, IBIRITÉ E OURO

PRETO, MG. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 10/09/2012, às

16:38:45 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/09/2012, às 16:38:45 horas, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE SISTEMAS CONDICIONADORES DE AR E SERVIÇOS DE CONSERTO, COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS CIDADES BELO HORIZONTE, IBIRITÉ E OURO

PRETO, MG. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da

alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às

demais exigências editalícias.. No dia 11/09/2012, às 16:42:38 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 11/09/2012, às 16:42:38 horas, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE SISTEMAS CONDICIONADORES DE AR E SERVIÇOS DE CONSERTO, COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS CIDADES BELO HORIZONTE, IBIRITÉ E OURO

PRETO, MG. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 11/09/2012, às 16:42:38 horas, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE SISTEMAS CONDICIONADORES DE AR E SERVIÇOS DE CONSERTO, COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS CIDADES BELO HORIZONTE, IBIRITÉ E OURO

PRETO, MG. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa ACOMAR REFORMA E REFRIGERACAO LTDA com o valor R$ 12.500,00.

 

        No dia 09/08/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade



da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa.o servidor Clóvis André Ludtke,

MAMP 2852, representando a Divisão de Manutenção/Diretoria de Engenharia, Arquitetura e

Manutenção Predial.

 

    No dia 25/02/2013, às 14:47:54 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

ACOMAR REFORMA E REFRIGERACAO LTDA

SISTEMAS DE CLIMATIZACAO LTDA

WWD ENGENHARIA LTDA


